از پایان جنگ جهانی دوم، حقوق بشر نه تنها به عنوان هنجارهای قانونی بلکه به عنوان معیاری برای مشروعیت سیاسی شناخته شده است. امروزه هیچ ارزیابی از دولت بدون در نظر گرفتن پیشینه و اقدامات حقوق بشری آن کامل نیست. نظام سازمان ملل متحد و اسناد کلیدی آن در جهت حمایت و ترقی حقوق بشر (منشور ملل متحد در ۱۹۴۵ (۱۳۲۳ ش)) در منشور ملل متحد به عنوان سند نظم نوین بین‌المللی، در مقدمه، بند ۳ ماده ۱، مواد ۱۳، ۵۵، ۵۶ و بندهای ۱ و ۲ ماده ۶۲ مورد تأکید قرار گرفته است. همچنین مواد ۶۸ و ۷۶ نیز حاوی مباحثی در این ارتباط هستند و اعلامیه جهانی حقوق بشر در ۱۹۴۸ (۱۳۲۶ ش)، اساس نظام قانونی حقوق بشر بین‌المللی را تشکیل داده است.^(۳۶) میثاق بین‌المللی حقوق سیاسی و مدنی^۱ و میثاق بین‌المللی حقوق اقتصادی و اجتماعی^۲ و بسیاری دیگر از پیمان‌ها به بیان نگرانی‌های خاص حقوق بشر پرداخته‌اند. از جمله: تبعیض نژادی، تبعیض علیه زنان، منع شکنجه، حقوق کودک و غیره.

هستند که پیش از این به عنوان حوزه داخلی در نظر گرفته می‌شد.^(۴۰) البته به همان اندازه که دولت‌ها تحت تأثیر هنجارهای حقوق بشر در رفتار خود تغییر می‌دهند، با استفاده از عنصر اقتدار آن را پیش می‌برند.^(۴۱) ایجاد رژیم‌های حقوق بشر بین‌المللی در اواسط قرن بیستم، از قبیل اعلامیه جهانی حقوق بشر ملل متحد ۱۹۴۸ (۱۳۲۶ ش)، ظرفیتی را در جهت تغییر مفهومی حاکمیت و حقوق بین‌الملل ایجاد کرده است.^(۴۲)

در زمینه حقوق بشر، به‌خصوص در چهارچوب سازمان ملل، بحث‌هایی در مورد حاکمیت وجود دارد. در این خصوص باید نخست با توجه به بند ۷ از ماده ۲ منشور از یک سو و از سوی دیگر ماده ۵۵ و ۵۶ منشور و شروط پیمان‌های حقوق بشری؛ و دوم اقدام پیشنهادی از سوی شورای امنیت در پاسخ به تهدید به صلح بین‌الملل یا در موارد مداخله بشردوستانه، از قبیل مورد کوزوو در سال ۱۹۹۹ (۱۳۷۷ ش) توجه کرد.^(۴۳) اگرچه نخستین تلاش‌های صورت‌گرفته در خصوص بیان نقض‌های حقوق بشر تنها مسائل نژادگرایی و استعمار را دربرمی‌گرفت^(۴۴) اما امروزه حقوق بین‌الملل به دولت‌ها حتی اجازه دفاع از نقض حقوق بشر را به عنوان اعمال مشروعیت حاکمیت ملی نمی‌دهد و حتی آن دسته از دولت‌هایی که هنجارهای حقوق بشری را نقض

همچنین اعضای پیمان ممکن است از منابعی دیگر همچون سازمان‌های غیردولتی، آژانس‌های ملل متحد، سایر سازمان‌های بین‌الدولی، مؤسسات آکادمیک و مطبوعات، اطلاعاتی را در خصوص وضعیت حقوق بشر در کشوری کسب کنند.^(۴۰) از این رو، ایران به عنوان یکی از امضاکنندگان اصلی منشور ملل متحد در سانفرانسیسکو^(۴۱) در ۵ سپتامبر ۱۹۴۵ (۱۴ شهریور ۱۳۲۴ ش)، منشور سازمان ملل متحد را در مجلس شورای ملی بدون هیچ پیش‌شرطی^۱ به تصویب رساند و در سال ۱۳۲۷، دولت ایران در جریان تصویب اعلامیه جهانی حقوق بشر جزء رأی‌دهندگان مثبت بود.^(۴۲) در همین راستا کنفرانس حقوق بشر در سال ۱۹۶۸ (۱۳۴۷ ش) در تهران برگزار گردید.^(۴۳) بعد از انقلاب نیز جمهوری اسلامی ایران بر اساس اصل حقوقی جانشینی دولت‌ها، تعهدات بین‌المللی پیشین را پذیرفته است. بعد آن نیز چندین سند حقوق بشری جدید مانند اعلامیه اسلامی حقوق بشر قاهره در ۱۳۶۹ و کنوانسیون حقوق کودک را در سال ۱۳۷۲ پذیرفته است.

همچنین اصول بنیادین حقوق بشر در قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران انعکاس یافته و علاوه بر آن الزاماتی را نیز از منظر عضویت در مقاله‌نامه‌ها و قراردادهای بین‌المللی بر عهده دارد. دولت ایران از بین کنوانسیون‌های بین‌المللی حقوق بشر، بیش از ده کنوانسیون را پذیرفته و الحاق خود را به آنها اعلام داشته است از جمله میثاق بین‌المللی حقوق مدنی و سیاسی و میثاق بین‌المللی حقوق اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی. هر دو میثاق در سال ۱۹۶۶ (۱۳۴۴ ش) به تصویب مجمع عمومی سازمان ملل متحد رسیده و در سال ۱۹۷۵ (۱۳۵۴ خورشیدی) نیز قوه مقننه ایران آنها را تصویب کرده است. از جمله کنوانسیون‌های حقوق بشری که ایران به آنها پیوسته است عبارتند از:

۱) کنوانسیون بردگی مصوب سال ۱۹۲۶ (۱۳۰۴ ش): امضا شده اما به تصویب نرسیده است؛ ۲) کنوانسیون منع خرید و فروش افراد و بهره‌برداری از فحشای دیگران: امضا شده اما به تصویب نرسیده است؛ ۳) کنوانسیون تکمیلی لغو بردگی،

تجارت برده و سازمان‌ها و اعمال مشابه بردگی ۱۹۵۷ (۱۳۳۴ ش) مصوب ۳ اسفند ۱۳۳۷ مجلس شورای ملی؛ ۴) کنوانسیون بین‌المللی منع و مجازات کشتار دسته‌جمعی مصوب ۱۹۴۸ (۱۳۲۶ ش)، مصوب ۳۰ آذر ۱۳۳۴؛ ۵) کنوانسیون بین‌المللی رفع تبعیض نژادی مصوب ۱۹۶۵ (۱۳۴۲ ش) مصوب ۳۰ تیر ۱۳۴۷؛ ۶) کنوانسیون بین‌المللی لغو و مجازات جنایت (آپارتاید) مصوب ۴ بهمن ۱۳۶۳؛ ۷) میثاق بین‌المللی حقوق مدنی و سیاسی (مصوب ۱۹۶۶ (۱۳۴۳ ش)، مصوب ۱۷ اردیبهشت ۱۳۵۴؛ ۸) میثاق بین‌المللی حقوق اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی مصوب ۱۹۶۶ (۱۳۴۳ ش)، مصوب ۱۷ اردیبهشت ۱۳۵۴؛ ۹) کنوانسیون بین‌المللی ضد آپارتاید در ورزش مصوب ۱۹۵۸ (۱۳۳۵ ش)، مصوب ۷ مهر ۱۳۶۶؛ ۱۰) کنوانسیون مربوط به وضعیت پناهندگان مصوب ۱۹۵۱ (۱۳۲۸ ش)، مصوب ۲۵ خرداد ۱۳۵۵؛ ۱۱) پروتکل مربوط به وضعیت پناهندگان مصوب ۱۹۶۷ (۱۳۴۴ ش) مصوب ۲۵ خرداد ۱۳۵۵؛ ۱۲) کنوانسیون حقوق کودک مصوب ۲۰ نوامبر ۱۹۸۹ (۱۳۶۸ ش)، مصوب ۱ اسفند ۱۳۷۲.

بر اساس ماده ۹ قانون مدنی آن دسته از معاهدات بین‌المللی که ایران به آنها پیوسته، در حکم قانون داخلی قلمداد می‌شوند. نکته قابل توجه دیگر آنکه، به مانند قانون اساسی یک کشور که بر قوانین عادی آن حکومت دارد و در صورت اختلاف باید مقدم شمرده شود، تعهدات بین‌المللی نیز در برابر تعهدات ملی چنین موقعیتی دارند.^(۴۴)

علاوه بر آنچه در مورد اهمیت تعهدات بین‌المللی دولت‌ها در خصوص حقوق بشر گفته شد، باید در نظر داشت منشور ملل متحد و ارکان سازمان ملل متحد، سازمان‌ها و سمت‌های رسمی را ایجاد کرده‌اند که در حال حاضر دغدغه آنها مسائل حقوق بشری است که عبارتند از: مجمع عمومی، کمیسیون حقوق بشر سازمان ملل (در سال ۲۰۰۶ (۱۳۸۴ ش) شورای حقوق بشر جایگزین آن گردید)، کمیسیون فرعی ترویج و حمایت از حقوق بشر، گزارشگران و گروه‌های کاری مرتبط، کمیساریای عالی حقوق بشر و همچنین هفت پیمان حقوق بشری که در چهارچوب سازوکارهای ملل متحد به تصویب رسیده است.^(۴۵)

هر کدام از ارکان سازمان ملل به نحوی در راستای حفظ و پیشبرد حقوق بشر

عمل می‌کنند.

تحول در نقش شورای امنیت پس از جنگ سرد از دو بعد کمی و کیفی قابل بررسی است. در بُعد کیفی با پایان جنگ سرد شاهد کاهش موارد استفاده از حق وتو توسط اعضای دائم شورا هستیم و از سوی دیگر تعداد قطعنامه‌های تصویب‌شده در شورای امنیت در سال‌های آغازین دهه ۱۹۹۰ (اواخر دهه ۶۰ ش) نشانگر فعال‌تر شدن این نهاد بین‌المللی است. در حالی که از ۱۹۴۵ (۱۳۲۳ ش) تا ۱۹۹۰ (۱۳۶۸ ش) شورا به طور متوسط در هر ماه یک قطعنامه تصویب کرده، اما از سال ۱۹۹۱ (۱۳۶۹ ش) به بعد، این میزان به ۵ تا ۷ قطعنامه و در سال ۱۹۹۳ (۱۳۷۱ ش) که نقطه اوج آن است به ۱۴ قطعنامه می‌رسد.^(۵۵)

در کنار جنبه‌های کمی، در ابعاد کیفی نیز شورا ابداعات و ابتکاراتی را در دستورکار خود قرار داد. مهم‌ترین تحول از این حیث، گسترش مفهوم صلح و امنیت بین‌المللی مندرج در ماده ۳۹ منشور است.

از اوایل دهه ۱۹۹۰، شاهد گذاری در روابط بین‌الملل از طریق توسعه هنجارها و اقدامات نوین با هدف حمایت از حقوق بشر از طریق توسعه دستیابی به عدالت بین‌المللی می‌باشیم. ایجاد دادگاه‌های خاص نشان‌دهنده روندی به سمت توجه به عدالت بین‌المللی و برتری حقوق بشر و کاهش جایگاه قانونی حاکمیت دولت به عنوان یک مانع برای دادرسی خارجی و دخالت در امور دولت است.^(۵۸)

از اوایل ۱۹۹۱ (۱۳۶۹ ش)، شورای امنیت سازمان ملل در مواردی از این اختیار برخوردار شد که از نیروی نظامی جهت پایان بخشیدن به نقض‌های گسترده حقوق بشر در دولت‌های دارای حاکمیت بدون رضایت آنها اقدام کند. این توانایی نشان‌دهنده آن است که رعایت حداقل استانداردهای حقوق بشری یکی از اجزای مهم مسئولیت رو به تزاید دولت در سیستم جهانی دولت‌هاست. همچنین یک تغییر جهت را در عمل دولت با توجه به دخالت‌های نظامی سبب گردیده است.^(۵۹)

کوفی عنان دبیرکل پیشین سازمان ملل در دستورالعمل خود برای صلح در سال ۱۹۹۲ (۱۳۷۰ ش) به بیان این نکته پرداخته که دوران حاکمیت مطلق و انحصاری به اتمام رسیده است.^(۶۰) در کنفرانس بین‌المللی سازمان ملل متحد در وین نیز در سال ۱۹۹۳ (۱۳۷۱ ش)، منشور ملل متحد به گونه‌ای موسع تفسیر شد که بر مبنای آن حقوق بشر باید رویه غالبی برای حاکمیت در نظر گرفته شود.^(۶۱)

کوفی عنان، در سال ۱۹۹۹ (۱۳۷۷ ش) در مجمع عمومی گفت دولت‌ها اجازه برده‌داری، آزار یا شکنجه شهروندان را ندارند. او مفهوم سنتی حاکمیت دولت را بر اساس آنچه در بند ۷ از ماده ۲ منشور بیان شده، با حاکمیت فردی (بیان‌کننده حقوق بشر و آزادی‌های اساسی منشور ملل متحد) مقایسه نمود و بیان کرد نوع اخیر در

اواخر قرن بیستم از جایگاه والایی برخوردار شده است.^(۶۲) همچنین در نشست هزاره سازمان ملل در سپتامبر ۲۰۰۰ (۱۳۷۸ ش)، نیاز به اصلاحات مردم‌محور تأیید و چهارچوب دولت‌محور پیشین مردود اعلام شد.^(۶۳) این تغییر رویه به عنوان یک دوره تاریخی جدید برای حقوق بشر تحت عنوان «دوره اجرا»^۱ از سوی حامیان حقوق بشر شناخته شد.^(۶۴) با تسریع و تشدید روند جهانی شدن ضمن فرسایش اقتدار دولت‌ها، نفوذپذیری مرزها و تحدید حاکمیت آنها،

با بررسی اسناد و قطعنامه‌های سازمان ملل متحد مشخص می‌شود که از میان ارکان حقوق بشری سازمان ملل تاکنون کمیسیون حقوق بشر و مجمع عمومی ملل متحد در خصوص وضعیت حقوق بشر در ایران قطعنامه صادر نموده‌اند و شورای حقوق بشر سازمان ملل تاکنون قطعنامه‌ای در این زمینه صادر نکرده است. با توضیحاتی که در مورد تنوع و پراکندگی ارگان‌های صادرکننده قطعنامه‌های حقوق بشری بیان شد، باید گفت در پی طرح مباحث مربوط به حقوق بشر در کمیسیون فرعی ۱۹۸۰ (۱۳۵۸ ش) نمایندگان ویژه‌ای جهت بررسی وضعیت حقوق بشر در ایران از سوی

سازمان ملل تعیین گردید. نمایندگان ویژه کمیسیون در مورد وضعیت حقوق بشر در ایران عبارت بودند از آقای گالیندویل که در سه دیدار از ایران در تاریخ‌های ژانویه ۱۹۹۰ (۱۳۶۸)، نوامبر ۱۹۹۰ (۱۳۶۹)، دسامبر ۱۹۹۱ (۱۳۶۹) به بررسی وضعیت حقوق بشر در ایران پرداخت. نماینده بعدی کمیسیون موريس کویپتین بود که در سفری شش‌روزه به ایران در فوریه ۱۹۹۶ (۱۳۷۵) به بررسی وضعیت حقوق بشر پرداخت. نماینده دیگر عبدالفتاح آمور بود که تحت عنوان گزارشگر ویژه نایردباری مذهبی در فاصله زمانی ۲۲-۵ دسامبر ۱۹۹۵ (۱۳۷۴) از ایران دیدار نمود و نماینده دیگر، گزارشگر ویژه ترقی و حمایت از حق آزادی بیان و عقیده به نام عابد حسین بود که در روزهای ۱۰-۶ ژانویه ۱۹۹۵ (۱۳۷۴) از ایران دیدار نمود.^(۷۲)

نخستین قطعنامه کمیسیون حقوق بشر در خصوص وضعیت حقوق بشر در جمهوری اسلامی ایران در سال ۱۹۸۲ (۱۳۶۰) تصویب شد و پس از آن همه ساله تا سال ۲۰۰۱ (۱۳۷۹) - آخرین سال فعالیت کمیسیون حقوق بشر - قطعنامه‌ای در این خصوص به تصویب رساند.^(۷۳)

مجمع عمومی سازمان ملل متحد نیز در جریان چهلمین اجلاس خود در تاریخ ۱۳ دسامبر ۱۹۸۵ (۲۲ آذر ۱۳۶۴ ش)، نخستین قطعنامه خود را در خصوص وضعیت حقوق بشر در جمهوری اسلامی ایران به تصویب رساند که در آن از روند وضعیت حقوق بشر در ایران ابراز نگرانی شده و ضمن دعوت دولت جمهوری اسلامی ایران به رعایت موازین بین‌المللی حقوق بشر و همکاری با نماینده ویژه «کمیسیون حقوق بشر»، ادامه نظارت بین‌المللی بر نقض حقوق بشر در ایران را خواستار شد.

از این سال به بعد، تقریباً هر سال بر اساس گزارش نماینده ویژه که عموماً جنبه منفی آن غلبه داشته و نیز گزارش‌های دیگر، قطعنامه‌ای علیه ایران در کمیته سوم و سپس در مجمع عمومی سازمان ملل به تصویب رسید و بر ادامه نظارت بین‌المللی بر وضعیت حقوق بشر در ایران تأکید می‌شد. طی اجلاس ۴۵ و ۴۴ مجمع عمومی در سال‌های ۱۹۸۹ (۱۳۶۷ ش) و ۱۹۹۰ (۱۳۶۸ ش) قطعنامه‌ها، بدون هیچ‌گونه رأی‌گیری، مبنی بر محکومیت ایران صادر شده و در اجلاس ۴۶ در سال ۱۹۹۱ (۱۳۶۹ ش) و ۵۷ در سال ۲۰۰۲ (۱۳۸۰ ش)، اصلاً قطعنامه‌ای صادر نشد و

قطعنامه پیشنهادی گروه غرب علیه ایران در کمیسیون حقوق، از آرای کافی برخوردار نشده و شکست خورد. تاکنون حدود بیست و یک قطعنامه در این راستا به تصویب مجمع عمومی رسیده است.

اشاره داشته‌اند.

البته باید بیان گفت به‌رغم انتقادهای صورت‌گرفته، همواره به پیشرفت‌ها در حوزه‌های گوناگون حقوق بشری نیز اشاره شده که از جمله آنها می‌توان به پیشنهاد رئیس قوه قضائیه در دی ۱۳۸۱ ش (دسامبر ۲۰۰۲)، جهت انتخاب تنبیه دیگر در مواردی که حکم سنگسار تعیین شده و تلاش‌های صورت‌گرفته از سوی حکومت منتخب در جهت تسریع رشد جامعه مدنی، مذکرات حقوق بشری باز با تعدادی از

1. A/RES/59/205, A/RES/60/171, A/RES/61/176, A/RES/62/168, A/RES/63/191, A/RES/ 55/114, A/RES/56/171, A/RES/58/195, A/RES/52/142, A/RES/48/145, A/RES/49/ 202, A/RES/50/188, E/CN.

4/RES/1996/84, E/CN. 4/RES/1997/54, E/CN. 4/RES/1998/80, E/CN. 4/RES/1999/13, E/CN. 4/RES/2000/28
5. A/RES/48/145, A/RES/49/202, A/RES/50/188, E/CN. 4/RES/1993/62, E/CN. 4/RES/1994 /73, E/CN. 4/RES/1995/68
6. A/RES/59/205
7. A/RES/60/171, A/RES/61/176

کشورها^۱، اعلامیه رئیس قوه قضائیه، در اردیبهشت ۱۳۸۳ ش (آوریل ۲۰۰۴)، مبنی بر منع شکنجه و تصویب آن توسط شورا نگهبان در خرداد ۱۳۸۳ ش (می ۲۰۰۴)، همکاری با ادارات سازمان ملل در حیطة برنامه‌های توسعه در زمینه‌های حقوق بشر، حکومت‌مداری مطلوب و نقش قانون^۲، آزادی تعدادی از زندانیان بدون طی مراحل قانونی^۳ اشاره نمود.

انتقادهای ایران بعضاً ساختارشکنانه بوده و اصل و ماهیت این روندها را زیر سؤال می‌برد.

ایران در عین حال، از تمام ظرفیت‌های دیپلماتیک خود برای شکست قطعنامه‌های حقوق بشری استفاده می‌کند. هرچند در توجه به دیپلماسی برای شرکت دادن قطعنامه‌های حقوق بشری در زمان‌های مختلف متضاد بوده و شدت و ضعف داشته است. شکست قطعنامه در کمیسیون حقوق بشر در ۲۰۰۲ (۱۳۸۱)، یکی از دستاوردهای دیپلماسی چندجانبه جمهوری اسلامی ایران محسوب می‌شود. اما آنچه در نگاه جمهوری اسلامی ایران به قطعنامه‌های حقوق بشری برجسته است، بیشتر نگاه سیاسی است و این نحوه نگاه، حساسیت قطعنامه‌ها را از زاویه مفهوم حاکمیت کم‌رنگ می‌کند.